  Марки СССР – 1987 год.
1987. Январь. XVIII съезд профсоюзов СССР (24-28.02).
Рисунок: Ю. Арцименев. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. Марка многоцветная.
В листе 50 (10х5) марок.  Тираж:  3,0.

                                                             
                                                                                             5798
5798        5 коп. –  Молодые рабочие на фоне условного изображения современного индустриаль-       -         -
                               ного города. Эмблема Советского государства Серп и Молот и памятный текст

                               в лучах восходящего солнца.
1987. Январь. Красная Книга СССР. Бабочки.  Продолжение серии.
Рисунки: И. Сущенко. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12½ х 12. Марки многоцветные.
На марках – изображение бабочек, занесённых в Красную книгу СССР, и их наименование на рус-

ском и латиском языках.  В листах 36 (6х6) марок.  Начало серии см. 5705-5709 (1986г.)  Тиражи:
6,0; 5,7; 4,0; 3,3; 3,2.
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                                                                5802                                                   5803
5799          4 коп. –  Алкиной                                                                                                                              -         -

5800          5 коп. –  Махаон                                                                                                                                -         -

5801        10 коп. –  Алексанор                                                                                                                           -         -

5802        15 коп. –  Хвостоносец Маака                                                                                                           -         -

5803        30 коп. –  Подалирий                                                                                                                          -         -

1987. Январь. 100-летие со дня рождения Карлиса Миесниека (1887-1977).
Рисунок: З. Зузе. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12½ х 12. Марка выпускалась в листах

50 (10х5).  Тираж:  2,4.
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                                                                                              5804
5804          5 коп. –  Выполненный в манере гравюры портрет латышского живописца, народного         -         -
                                 художника Латвийской ССР  К. Миесниека в рамке с узором в латышском

                                 национальном стиле. Памятный текст на латышском и русском языках.

                                 (палевая, охра, тёмно-коричневая)
1987. Февраль. 100-летие со дня рождения Стасиса Шимкуса (1887-1943).
Рисунок: К. Тарабилды. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12½ х 12. В листе 36 (6х6).

Тираж:  2,5.
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                                                                                              5805
5805          5 коп. –  Портрет литовского композитора С.С. Шимкуса. Подрисуночный текст на             -         -

                                 русском и литовском языках (вишнёвая на палевом фоне) 
1987. Февраль. Международные альпинистские лагеря Госкомспорта СССР. Продолжение се-
рии. Рисунки: И. Козлов. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12. На многоцветных марках 
– виды горных вершин и урочищ на территории СССР,  являющихся объектами альпинистского
спорта и туризма. В листах 28 (4х7), а 5807 – также и 8 (2х4) марок. Начало серии см. 5756-5760

(1986г.).  Тиражи:  4,0; 3,2; 2,8; 2,8.
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                                                      5806                                                                          5807
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                                                      5808                                                                          5809
5806          4 коп. –  Урочище Чимбулак в Казахстане                                                                                    -         -

5807        10 коп. –  Ущелье Шавла на Алтае (4173 м)                                                                                    -         -

5808        20 коп. –  Вершины Донгуз-Орун и Накра-Тау (5642 м) на Кавказе                                            -         -

5809        35 коп. –  Гора Казбек (5033 м) на Кавказе                                                                                     -         -
МАЛЫЙ ЛИСТ.  Тираж:  0,12.
1987. Февраль. 100-летие со дня рождения В.И. Чапаева (1887-1919).
Рисунок: В. Никитин. Гравюра на металле: А. Сейфулина. Печать: металлография на мелованной

бумаге. Греб. 12½ х 12. В листе 36 (9х4) марок.  Тираж:  3,0.
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                                                                                             5810
5810          5 коп. –  Портрет одного из талантливых и отважных командиров Красной Армии,              -         -     

                                 героя гражданской войны 1918-1920 г.г. В.И. Чапаева  (коричневая)
1987. Март. XX съезд ВЛКСМ (15-18.04.1987).
Рисунки: Ю. Левиновский. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. Марка многоцвет-

ная. В листе 50 (10х5) марок.  Тираж:  3,0.
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                                                                                             5811
5811          5 коп. –  Барельефный портрет В.И. Ленина на фоне пересекающихся красных и                   -         -
                                 золотистых лучей. Надпись: «ХХ съезд ВЛКСМ»

ПОЧТОВЫЙ БЛОК.  Рам. 11½ х12. Размер блока: 6,0 х 8,5 см. Многоцветный.  Тираж:  1,25.
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                                                                                             5812
5812        50 коп. –  На марке блока: памятный текст «ХХ съезд ВЛКСМ» в красном и золо-                  -         -
                                 тистом цветах,  лавровая ветвь Славы и красная лента,  переходящая на 

                                 поле блока.  Фоновое изображение  –  ленты правительственных наград 

                                 ВЛКСМ, которых он удостоен за мужество и героизм, проявленные ком-

                                 сомольцами в мирном труде, на фронтах гражданской и великой Отечест-

                                 венной войн: ордена Красного Знамени,  Трудового Красного Знамени, 
                                 три ордена Ленина и орден Октябрьской Революции.

                                 На полях блока: условное изображение трудовой деятельности комсо-

                                 мольцев и молодёжи в различных отраслях народного хозяйства. Текст:

                                 «Быть членами Союза молодёжи значит вести дело так, чтобы отдавать

                                 свою работу, свои силы на общее дело. В.И. Ленин».

1987. Март. 100-летие со дня рождения Хейло Эллера (1887-1970).
Рисунок: Ю. Каарма. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12 х 12½. В листе 36 (6х6) марок.

Тираж:  2,5.
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                                                                                             5813
5813          5 коп. –  Портрет народного артиста СССР, лауреата Государственных премий                     -         -
                                 Эстонской ССР композитора Х.Я. Эллера. Памятный текст на русском

                                 и факсимиле подписи Эллера на эстонском языках (коричневая, светло-
                                 палевая)

1987. Март. 100-летие со дня рождения академика И.А. Орбели (1887-1961).
Рисунок: Ю. Бронфенбренер. Гравюра на металле: М. Сильяновой. Печать: глубокая в сочетании 

с металлографией на мелованной бумаге. Рам. 11½. В листе 50 (10х5) марок. Тираж: 2,9.
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                                                                                             5814
5814          5 коп. –  Портрет  И.А. Орбели, советского востоковеда и общественного деятеля,                -         -
                                 академика АН СССР, академика и первого президента АН Армянской
                                 ССР  (коричневая, коричнаво-розовая)

1987. Март. Белые медведи.
Рисунки: И. Козлов. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½ х 12. На многоцветных мар-

ках эмблема Фонда защиты диких животных, наименование «Белый медведь» на русском и латин-

ском языках и жанровые сценки из их жизни. В листах 25 (5х5) или 8 (2х4) марок. Тиражи:  5,7;
4,5; 3,3; 3,2.
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                                                             5815                                                             5816
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                                                             5817                                                             5818
5815            5 коп. –  Медведь в воде                                                                                                                -         -
5816          10 коп. –  Материнство. Медведица с медвежатами                                                                    -         -
5817          20 коп. –  В просторах Арктики. Голова медведя                                                                         -         -
5818          35 коп. –  Пара медведей                                                                                                                 -         -
МАЛЫЕ ЛИСТЫ.  Тиражи:  0,0848; 0,0848; 0,0848; 0,0848.
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1987. Апрель. День космонавтики.
Рисунки: Р. Стрельников. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. На многоцветных
марках изображение космических аппаратов и памятные тексты. Выпуск печатался в листах из

50 (10х5), а 5820 – также  8 (4х2) марок. Тиражи:  3,3; 3,3; 3,3.
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                                                   5819                                   5820                                  5821
5819           10 коп. –  30-летие запуска первого искусственного спутника Земли (4.10.1957). Вид          -         -
                                    первого советского ИСЗ на фоне планеты Земля и космических вихрей.

5820           10 коп. –  25-летие запуска автоматической межпланетной станции «Марс-1»                       -         -
                                    (1.11.1962). АМС «Марс-1» на фоне планеты Марс и вихревых космических

                                    полётов.

5821           10 коп. –  25-летие первого группового полёта космонавтов А.Г. Николаева (р. 1929)          -         -
                                    и П.Р. Поповича (род. 1930).  Космические корабли «Восток-3» (11-15.08)
                                    и «Восток-4» (12-15.08.1962) в полёте на своих орбитах вокруг Земли. Ус-

                                    ловное изображение космоса.

МАЛЫЙ ЛИСТ.   Тираж:  0,0852.
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1987. Апрель. 40-летие Экономической и Социальной комиссии ООН для Азии и Тихого

океана (ЭСКАТО).  Рисунок: Р. Стрельников. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½.
Марка многоцветная. В листе 50 (10х5) марок.  Тиражи:  1,8.
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                                                                                             5822
5822           10 коп. –  Эмблема ООН и здание ЭСКАТО в Бангкоке (Тайланд). Памятный текст –          -         -
                                    полное наименование комиссии на русском языке и аббревиатура его рус-
                                    ского и английского названия.

1987. Апрель. 117 годовщина со дня рождения организатора КПСС и основателя Советского

государства В.И. Ленина (1870-1924).   Оформление: И. Мартынов. Печать: офсет на мелованной
бумаге с лаковым покрытием. Греб. 12½ х 12. Марки многоцветные. В листах 25 (5х5) марок. 

Тиражи:  3,9; 3,9.
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                                                            5823                                                               5824
5823            5 коп. –  П.П. Белоусов «В.И. Ленин среди делегатов III съезда РКСМ в 1920 году»            -         -
5824            5 коп. –  Н.А. Сысоев «В день рождения» (На картине изображена прогулка В.И.                -         -
                                   Ленина с Н.К. Крупской и сестрой М.И. Ульяновой в апрельском подмос-

                                   ковном лесу)

ПОЧТОВЫЙ БЛОК.  Размер блока:  13,3 х 6,8 см. Многоцветный.  Тираж: 1,3.
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                                                                                             5825

5825            10 коп. x 5  –  В блоке 5 марок:                                                                                                     -         -
                    В центре:    –  Н.А. Андреев «В.И. Ленин. 1920-е годы»
                     Слева:        –  Д.А. Налбандян «В.И. Ленин в подполье»

                                        –  С.П. Викторов «Перед штурмом»

                     Справа:      –  А.Г. Лысенко «Мы путь Земле укажем новый»

                                        –  М.Г. Соколов «В.И. Ленин в Смольном в Октябрьские дни 1917 года»

                    (Подлинник картины С.П. Викторова «Перед штурмом», репродуцированной на

                     Почтовом блоке, храниться в ЦМР, подлинники остальных картин – в ЦМЛ.) 

1987. Май. Чемпионат Европы по спортивной гимнастике. Москва (21-24.05.1987).
Рисунок: И. Сущенко. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. Марка многоцветная.
В листе 50 (5х10) марок.  Тираж:  2,9.
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                                                                                             5826
5826            10 коп. –  Спортсмен, выполняющий упражнения на кольцах                                                  -         -
1987. Май. 40-я велогонка Мира.  Продолжение серии.
Рисунок: Ю. Левиновский. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. Марка многоцвет-

ная. В листе 50 (10х5) марок. Начало серии см. № 5723 (1986г.).  Тираж:  2,9.
                                                                          [image: image34.jpg]


 
                                                                                             5827
5827            10 коп. –  Группа гонщиков на трассе соревнований. Памятный текст, цифра «4»                -         -
                                     которого стилизована под трассу велогонки, цифра «0» – под условное
                                     изображение земного шара, а слова «велогонка мира» условно изобра-

                                     жают финишную черту.

1987. Май. Животные, занесённые в Красную книга СССР.  Продолжение серии.
Рисунки: А. Исаков. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12½ х 12 (5828) и греб. 12 х 12½
(5829, 5830). Марки многоцветные. В листах № 5828-5829 по 36 (6х6), а № 5828 по 8 (4х2) и
№ 5830 по 25 (5х5) марок. Начало серии см. 5658-5663 (1985г.).  Тиражи:  5,4; 3,7; 2,9.
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                                     5828                                            5829                                               5830
5828             5 коп. –  Сурок Мензбира                                                                                                             -         -
5829           10 коп. –  Медоед                                                                                                                             -         -
5830           15 коп. –  Ирбис                                                                                                                               -         -
МАЛЫЙ ЛИСТ.  Тираж:  0,0848.
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1987. Май. Речной флот СССР.  Продолжение серии.
Рисунки: Ю. Косоруков. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 12 х 11½. На многоцветных

марках – пассажирские пароходы Речного флота СССР. Выпуск печатался в листах 30 (3х10), а 

5832 – также  8 (2х4) марок. Начало серии см. 5206-5209 (1981г.).  Тиражи:  4,9; 3,7; 3,7.
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                                                       5831                                                                     5832 
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                                                                                              5833
5831             5 коп. –  Теплоход «Максим Горький»                                                                                       -         -
5832           10 коп. –  Теплоход «Александр Пушкин»                                                                                   -         -
5833           30 коп. –  Теплоход «Советский Союз»                                                                                        -         -
МАЛЫЙ ЛИСТ.   Тираж: 0,0848.
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1987. Июнь. Шедевры государственного Эрмитажа (Ленинград). Европейская живопись
XV-XVII в.в.  Оформление: Г. Комлев. Печать: офсет на мелованной бумаге с лаковым покрыти-

ем. Греб. 12 х 12½ (5834, 5835, 5836, 5838) и греб. 12½ х 12 (5837) . Марки многоцветные. Выпуск

печатался в листах 25 (5х5), а 5835 и 5836 также 8 (4х2) марок.  Тиражи: 5,0; 4,9; 4,0; 3,2; 3,2.
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                                       5834                                             5835                                            5836 
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                                                                     5837                                                     5838
5834             4 коп. –  Лукас Кранах старший (Германия, 1472-1553)  «Женский портрет» (1526)           -         -
5835             5 коп. –  Тициан (Тициано Вечеллио, Италия, 1476/1477 или 1480-е годы – 1576).              -         -

                                    «Святой Себастьян» (ок. 1570)
5836           10 коп. –  Альбрехт  Дюрер (Германия, 1471-1528). «Правосудие» (рисунок)                         -         -
5837           30 коп. –  Питер Брейгель младший  «Поклонение волхвов». Повторение картины               -         -
                                    Питера Брейгеля старшего (Нидерланды, между 1525 и 1530-1569)

5838           50 коп. –  Питер Пауэл Рубенс (Фландрия, 1577-1640).  «Статуя Цереры» (ок. 1516)            -         -
МАЛЫЕ ЛИСТЫ.   Тиражи:  0,0848;  0,0848.
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1987. Июнь. 250-летие города Тольятти. (Тольятти до 1964 года – Ставрополь).
Ксилография: А. Калашников. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. Марка много-

цветная, выпускалась в листах 50 (10х5) марок.  Тираж:  3,1.
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                                                                                            5839
5839             5 коп. –  Корпуса и конвейерная линия Волжского автомобильного завода. Фрагмент       -         -
                                    городского земельного герба и памятный текст на геральдическом щите. На

                                    переднем плане стела «Ладья», представляющая собой фрагмент эмблемы

                                    Волжского автозавода (ВАЗ).

1987. Июнь. 150-летие со дня гибели А.С. Пушкина (1799-1837).
Оформление: А. Плетнёв. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 11½. В листе 15 марок и 15

купонов (6х5). Купоны расположены на чётных местах. На купоне воспроизведено двустишие из

стихотворного обращения поэта к Н.Я. Плюсковой: «И неподкупный голос мой был эхо русского
народа». Под ним факсимиле подписи А.С. Пушкина. Фон купона образуют страницы рукописей

поэта: оды «Вольность», стихотворения «Памятник», заключительных строф вступления к поэме

«Медный всадник» и автобиографических записок 1824 года.  Тираж:  2,2.
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                                                                                         5840
5840             5 коп. –  На марке:  портрет великого русского, основателя новой русской литературы      -         -
                                    А.С. Пушкина по гравюре Т. Райта (1837) (светло-коричневая на жёлто-беже-

                                    вом фоне)
1987. Июнь. 100-летие со дня рождения С.А. Ковпака (1887-1967).
Рисунок: В. Никитин. Гравюра на металле: А. Ткаченко. Печать: металлография на мелованной

бумаге. Рам. 12 х 12½. В листе 36 (9х4) марок.  Тираж:  3,0.
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                                                                                           5841
5841             5 коп. –  Портрет прославленного партизанского военачальника Великой Отечест-            -         -

                                    венной войны, советского государственного деятеля, дважды Героя 

                                    Советского Союза С.А. Ковпака (тёмно-серая) 
1987. Июнь. Всемирный конгресс женщин. Москва (23-27.06.1987).
Рисунок: А. Плетнёв. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. Марка многоцветная.
В листе 50 (10х5) марок.  Тираж:  2,3.

(Конгресс привлёк к себе пристальное внимание советской и международной общественности. В нём приня-

ло участие около двух с половиной тысяч человек, представляющих более чем 800 национальных организа-

ций различной политической ориентации более чем из 150 стран, 73 международные неправительственные

организации и 15 организаций ООН.  Перед участниками конгресса выступил Генеральный секретарь ЦК
КПСС М.С. Горбачёв, который подчеркнул: «Высоки и благородны цели вашего конгресса – сберечь и сде-

лать справедливее жизнь на планете. Сегодня это насущная задача в мировой политике».)
                                                             [image: image53.jpg]



                                                                                            5842
5842            10 коп. –  Эмблема конгресса в круге из праздничных флагов, цвета которых сим-              -         -
                                     волизируют пять континентов Земли. Памятный текст и девиз фестиваля:

                                     «К 2000 году – без ядерного оружия! За мир, равенство, развитие!»

1987. Июнь. 400-летие города Тобольска.
Ксилография: А. Калашников. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. Марка много-

цветная. В листе 50 (10х5) марок.  Тираж:  2,7.
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                                                                                            5843
5843             5 коп. –  Памятник казачьему атаману,  предводителю похода в Сибирь Ермаку                 -         -
                                    Тимофеевичу (гранит; 1839; архитектор А. Брюллов) на фоне фрагментов

                                    железнодорожного комплекса,  драматического театра  и  Тобольского 

                                    кремля. Фрагмент земельного герба города и памятный текст.

1987. Июнь. Народная республика Мозамбик.  Сцепка.
Рисунки: Ю. Бронфенбренер. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. Марки много-

цветные, выпускались в листах 50 (2х5 х 5).  Тираж:  2,0 (сцепок).
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                                                                       5844                                  5845
5844             5 коп. –  25-летие Фронта Освобождения Мозамбика (ФРЕЛИМО). Негритянский             -         -
                                    юноша с поднятым вверх кулаком, символизирующий решимость вести

                                    освободительную борьбу до окончательной победы, на фоне флага Партии

                                    Фрелимо.

5845             5 коп. –  10-летие Договора о Дружбе и Сотрудничестве между СССР и Народной            -         -
                                     Республикой Мозамбик. Государственные флаги СССР и Народной Рес-

                                     публики Мозамбик.
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 INCLUDEPICTURE "http://i.colnect.net/images/f/1932/428/Republic-Mozambique.jpg" \* MERGEFORMATINET [image: image57.jpg]



                                                                        5844 I                             5845 I
5844 I           5 коп. –  Рисунок марки 5844,  без голубого фона                                                                     -         -
5845 I           5 коп. –  Рисунок марки 5845,  без голубого фона                                                                     -         -
1987. Июль. Растения СССР. Папоротники.
Рисунки: М. Тимофеева. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12½ х 12 (5846, 5847, 5849,
5850) и греб. 12 х 12½ (5848). Марки многоцветные. В листах 36 (6х6) марок. Тиражи:  5,6; 5,3; 3,6;
2,9; 2,8.
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                                                                                            5848
5846             4 коп. –  Листовник обыкновенный                                                                                             -         -
5847             5 коп. –  Скребница аптечная                                                                                                       -         -
5848           10 коп. –  Сальвиния плавающая                                                                                                   -         -
5849           15 коп. –  Страусник обыкновенный                                                                                             -         -
5850           50 коп. –  Адиантум столповидный                                                                                               -         -
1987. Июль. Советско-индийский фестиваль.  Сцепка.
Рисунки: Ю. Левиновский. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12½ х 12. Марки многоцвет-

ные. В листе 36 (6х6) марок.  Тираж:  2,0 (сцепок).
                                           [image: image63.jpg]



                                                                        5851                               5852
5851             5 коп. –  Фестиваль Индии в СССР, приуроченный к 40-летию Независимости Индии.      -         -
                                    Ансамбль Московского Кремля (начало строительства – XII век) в обрамле-

                                    нии арки в русском национальном стиле.
5852             5 коп. –  Фестиваль СССР в Индии, приуроченный к 79-летию Великой Октябрьской       -         -
                                    социалистической революции. Красный форт (1639-1648) в Дели, где в 1947

                                    году был поднят флаг независимости страны в обрамлении арки в индийском

                                    национальном стиле.
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                                                                      5851 I                             5852 I
5851 I           5 коп. –  Рисунок марки 5851,  синий фон                                                                                  -         -
5852 I           5 коп. –  Рисунок марки 5852,  синий фон                                                                                  -         -
1987. Июль. XV Международный кинофестиваль в Москве (6-17.07.1987).
Рисунок: Р. Стрельников. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. Марка многоцветная.
В листе 50 (10х5) марок.  Тираж:  2,0.
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                                                                                           5853
5853           10 коп. –  Земной шар, опоясанный кинолентой, и здание гостиницы «Россия» (1970,          -         -
                                    архитекторы Д. Чечулин, П. Штеллер и др.), в которой жило большинство

                                    гостей фестиваля. Памятный текст и девиз форума: «За гуманизм киноис-

                                    кусства, за мир и дружбу между народами»
1987. Июль. Совместный советско-сирийский космический полёт (22-30.07.1987).
Рисунки: Ю. Левиновский. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12 х 12½. Марки многоцвет-

ные. На марках и блоке – Государственные флаги СССР и САР, эмблема «Интеркосмос» и памят-

ные тексты. В листах 25 (5х5) марок.  Тиражи:  5,0; 3,3; 2,8.

Серия посвящена полёту международного экипажа в составе командира корабля Героя Советского Союза,

лётчика-космонавта СССР А.С. Викторенко (род. 1947г.), бортинженера Героя Советского Союза, лётчика-

космонавта СССР А.П. Александрова (род. 1943) и космонавта-исследователя Героя Советского Союза граж-

данина Сирийской Арабской Республики Мухаммеда Ахмеда Фариса (род. 1951) на космическом корабле

«Союз-ТМ-3» и возвращению А.С. Викторенко, Героя Советского Союза, лётчика-космонавта СССР А.И.

Лавейкина (род. 1951; стартовал 6.02 на космическом корабле «Союз-ТМ-2») и М. Фариса на Землю на кос-

мическом корабле «Союз-ТМ-2». 
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                                       5854                                            5855                                           5856
5854             5 коп. –  Тренировка участников полёта в Центре подготовки космонавтов им. Ю.А.         -         -
                                    Гагарина на фоне старта космического корабля «Союз-ТМ-3»

5855           10 коп. –  Совместная работа экипажей космических кораблей «Союз-ТМ-2» и «Союз-       -         -
                                    ТМ-3» на борту долговременной орбитальной станции «Мир». Схематичес-
                                    кое изображение сеансов связи станции «Мир» с Москвой, обозначенной

                                    звёздочкой, и Дамаском, представленным зданием парламента САР.

5856           15 коп. –  Символический рапорт – участники полёта у памятника Ю.А. Гагарину               -         -
                                    (бронза, гранит; 1970; скульптор Б. Дюжев; архитектор А. Заварзин)  в

                                    Звёздном городке. На втором изобразительном плане – антенны дальней

                                    космической связи. 
ПОЧТОВЫЙ БЛОК.  Рам. 12 х 12½. Размер блока:  9,0 х 6,0 см.  Тираж:  1,1.
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                                                                                            5857
5857             50 коп. –  На марке в блоке (с продолжением на его полях) – вид долговременной             -         -
                                      орбитальной станции «Мир» с пристыкованными к ней двумя космичес-

                                      кими кораблями типа «Союз»  

1987. Июль. 30-летие Международного агентства по атомной энергии - МАГАТЭ.
Рисунок: Г. Комлев. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. Марка многоцветная. В

листе 50 (5х10) марок.  Тираж:  2,0.
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                                                                                            5858
5858             5 коп. –  Эмблема МАГАТЭ на фоне главного здания его штаб-квартиры в Вене.               -         -
                                    Абревиатурра наименования МАГАТЭ на русском и английском языках.

                                    Памятный текст.

1987. Август. Из истории отечественной почты.

Рисунки: Ю. Арцименев. Гравюра на металле: Г. Зотов (5859), В. Казанцев (5860, 5862), О. Бушу-

рина (5861), В. Губин (5863) и В. Лаврентьев (5864). Печать: глубокая в сочетании с металлографи-

ей на мелованной бумаге. Рам. 11½ х 12. В листах 25 (5х5) марок.  Тиражи:  4,6; 4,3; 3,5; 2,8; 2,8.
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                                                                                            5863
5859             4 коп. –  Гонец XIV-XVI в.в. Фоновый рисунок – волк и сокол, символизирующие            -         -

                                    опасность в дороге, удаль и быстроту гонца. Опечатанный бумажный сви-

                                    ток  (чёрная на палевом фоне)
5860             5 коп. –  Почтарь, XVII век на санной кибитке (XVI-XIX в.в.) и в парадной форме.            -         -

                                    Ларь для хранения почтовых отправлений и письменные принадлежности

                                    (чёрная на палевом фоне)
5861           10 коп. –  Пакетбот (XVIII в.) и струг (XVI–XVII в.в.). Конверт, опечатанный сургу-           -         -

                                    чом, и записная книжка  (чёрная на палевом фоне)
5862           30 коп. –  Почтовые вагоны и паровоз 2-2-0 серии «В» (XIX век). Здание Московско-          -         -

                                    го вокзала в Петербурге. Почтовые конверты и штемпеля  (чёрная на пале-

                                    вом фоне) 
5863           35 коп. –  Почтовый автомобиль «Лесснер» (1905 г.) на фоне почтового автобуса                -         -

                                    АМО-Ф-15 (1926 г.). Конверты и телефон  (чёрная на палевом фоне)
ПОЧТОВЫЙ БЛОК.  Рам. 11½ х 12. Размер блока: 9,5 х 7,0 см.  Тираж:  1,3.
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                                                                                          5864

5864             50 коп. –  На марке в блоке – Московский почтамт (1912; архитектор О. Мунц,                  -         -
                                      инженер Б. Новиков; фасад –братья А., В. и Л. Веснины), легковые и

                                      грузовые почтовые автомобили. Текст: «Современные средства дос-

                                      тавки почты». На полях блока почтовые вагоны и авиалайнер ТУ-154

                                      (чёрный на светло-жёлтом фоне)

1987. Август. 70-летие Великой Октябрьской Социалистической революции.

Оформление: И. Мартынов (5865-5869) и А. Толкачёв (5870). Гравюра на металле: О. Клочкова

(5870). Печать: офсет с лаковым покрытием (5865-5869) и глубокая в сочетании с металлографией

(5870) на мелованной бумаге. Греб. 12½ х 12 (5865, 5866, 5869) и греб. 11½ (5867, 5868). Марки
многоцветные. В листах 5865, 5866, 5869 – 25 (5х5) и 8 (2х4), 5867, 5868 – 15 (3х5) и 8 (2х4) марок.

Тиражи:  3,4; 3,4; 3,4; 3,4; 3,4.

На марках и блоке – картины советских художников и декоративная заставка, включающая памятное посвя-

щение «70 лет Великого Октября», эмблему Советского государства Серп и Молот, ленту и лавровую ветвь

Славы. Подлинники картин, воспроизведённых на марках, хранятся в ЦМЛ (5865, 5866), Ленинградском 
филиале ЦМЛ (5867), ЦМЛ (5868) и в КНР, вариант – в ГТГ (5869).
                     [image: image78.jpg]


 [image: image79.jpg]



                                                           5865                                                            5866
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                                                                                               5869
5865             5 коп. –  П.В. Васильев «В.И. Ленин»                                                                                         -         -
5866             5 коп. –  В.В. Кузнецов «Да здравствует социалистическая революция!»                              -         -
5867             5 коп. –  В.В. Пименов «Перед штурмом»  (на марке портреты В.И. Ленина, Я.М.              -         -
                                    Свердлова и Н.И. Подвойского)

5868             5 коп. –  В.А. Серов «Штурм Зимнего дворца»  (эскиз)                                                            -         -
5869             5 коп. –  В.А. Серов «В.И. Ленин провозглашает Советскую власть»                                    -         -
МАЛЫЕ ЛИСТЫ.  
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ПОЧТОВЫЙ БЛОК.   Рам. 12 х 11½.  Размер блока:  8,5 х 7,5 см. Многоцветный.  Тираж:  1,3.
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                                                                                             5870
5870            30 коп. –  На марке в блоке памятник В.И. Ленину (бронза, гранит; 1927; скульптор           -         -
                                     В.В. Козлов, архитекторы В.Г. Гельфрейх и В.А. Щуко) перед Смольным

                                     (1806-1808, архитектор Дж. Кваренги).

                                     На полях блока штаб революции в Октябрьские дни – Смольный. Лозунги
                                     тех дней «Вся власть Советам!», «Мир – народам!» и газетные заголовки

                                     публикаций первых законодательных актов Советской власти – «Декрета

                                     о мире» и «Декрета о земле», воспроизведённые по правилам орфографии

                                     1917 года.

1987. Сентябрь. 175-летие Бородинского сражения (26.08 (7.09) 1812).  Почтовый блок.
Ксилография: А. Калашников. Печать: офсет на мелованной бумаге. Рам. 12½ х 12. Размер блока:

11,1 х 8,2 см. Многоцветный.  Тираж:  1,3.
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                                                                                            5871
5871             1 руб. –  На марке блока: декоративная заставка с изображением боевых знамён и             -         -

                                    русского оружия XIX века,  на символическом мече которой выполнен

                                    текст: «175 лет Бородинской битве».
                                    На полях блока:  Триумфальные ворота (1827-1834; архитектор О. Бове)              -         -
                                    в Москве, воздвигнутые в честь победы русской армии над французскими

                                    войсками в Отечественной войне 1812 года. Момент боевых действий.
1987. Сентябрь. 100-летие со дня рождения П.П. Постышева (1887-1939). 
Рисунок: А. Толкачёв. Гравюра на металле: А. Сейфулиной. Печать: металлография на мелованной

бумаге. Греб. 12 х 12½. В листе 36 (9х4) марок.  Тираж:  3,0.
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                                                                                           5872
5872             5 коп. –  Портрет П.П. Постышева (партийный псевдоним Ермак), талантливого                -         -
                                    большевистского организатора и пропагандиста, секретаря ЦК КП(б) 

                                    Украины и ЦК ВКП(б)  (серо-синяя) 

1987. Сентябрь. 840-летие Москвы. День города. 
Рисунок: Л. Зайцев. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. Марка многоцветная. В

листе 50 (10х5) марок.  Тираж:  2,5.
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                                                                                           5873
5873             5 коп. –  Памятник основателю города Юрию Долгорукому (бронза, гранит; 1954;             -         -
                                    скульпторы С. Орлов, А. Антропов, Н. Штамм; архитектор В. Андреев) на

                                    фоне достопримечательных архитектурных сооружений столицы – здания

                                    Моссовета (1782-1784, архитектор М. Казаков, реконструировано в 1945 г.

                                    по проекту архитектора Д. Чечулина), Большого театра (1824, архитектор

                                    О. Бове, проект А. Михайлова, скульптора П. Клодта), Московского госу-

                                    дарственного университета имени М.В. Ломоносова (1949-1953, архитек-

                                    торы  Л. Руднев, С. Чернышев, П. Абросимов и А. Хряков), обелиска в оз-
                                    наменование присвоения Москве почётного звания «Город-герой» (гранит;

                                    1977; архитекторы Г. Захаров, З. Чернышёва; скульптор А. Щербаков) и

                                    сооружений Московского Кремля, среди которых выделяется колокольня

                                    «Иван Великий» (1505-1508, архитектор Бон Фрязин).

                                    Текст на картуше в виде геральдического щита: «Москве 840 лет», Красная

                                    лента с надписью:  «День города».
1987. Октябрь. Деятели мировой науки.  Марки с купонами.
Рисунки: А. Старилов. Гравюра на металле: Ю. Ермаков (5874), В. Стариковский (5875) и М. Силь-

яновой (5876). Печать: глубокая в сочетании с металлографией на мелованной бумаге. Рам. 11½.
Марки многоцветные. В листах 25 марок и 25 купонов (10х5). Купоны расположены на чётных

местах.  Тиражи:  2,7; 2,7; 2,7.
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                                                                                           5876
5874             5 коп. –  Портрет английского физика и математика Исаака Ньютона  (1643-1727).            -         -
                                    К 300-летию опубликования «Математических начал натуральной фило-

                                    софии» (1687 г.). На купоне текст: «1687. Математические начала нату-

                                    ральной философии» – вершина творчества И. Ньютона. Впервые была
                                    создана единая система земной и небесной механики, которая легла в

                                    основу классической физики» (чёрная, синяя, зелёная)

5875             5 коп. –  Портрет французского физика и химика (по национальности полька) Ма-            -         -
                                    рия Склодовская-Кюри (1867-1934). На купоне текст: «120 лет со дня рож-

                                    дения. Мария Склодовская-Кюри – дважды лауреат Нобелевской премии

                                    (1903, 1911 г.г),  автор фундаментальных научных работ по радиоактив-

                                    ности веществ» (коричневая, синяя)                                    

5876             5 коп. –  Портрет узбекского астронома и математика Мухаммеда Тарагая Улугбе-           -         -

                                    ка  (1394-1449). К 550-летию со времени завершения «Новых астрономи-

                                    ческих таблиц» (1437 г.). На купоне текст: «1437. «Новые астрономичес-

                                    кие таблицы» - главный труд обсерватории Улугбека, излагающий теоре-
                                    тические основы астрономии и сведения о наблюдении звёзд».  Схема
                                    разреза (по меридиану) обсерватории Улугбека в Самарканде (серо-синяя,

                                    коричневая, синяя)

1987. Октябрь. Международная спутниковая система «КОСПАС-САРСАТ».  Почтовый блок.
Рисунок: Г. Комлев. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. Размер блока 6,3 х 8,0 см.
Многоцветный. Пронумерованный. Тираж:  0,8.
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                                                                                           5877
5877             50 коп. –  На марке блока – советский аппарат космической системы поиска ава-               -         -
                                       рийных судов и самолётов («КОСПАС»).  На полях блока – взаимодей-

                                      ствующий с ним американский спутник «САРСАТ». В зоне радиосигна-

                                      лов советского спутника и радиобуя – морское судно и самолёт.
                                      Тексты: «Международная спутниковая система «SARSAT»-«КОСПАС»,
                                      и поиск судов и самолётов, терпящих бедствие».  Перечисление стран – 
                                      учредителей международной спутниковой системы: «СССР, США, Ка-

                                      нада, Франция». Шестизначный номер.

1987. Октябрь. Всесоюзная филателистическая выставка в честь 70-летия Великой Октябрь-

ской социалистической революции. Ленинград (17-25.10.1987).   Золотистая офсетная надпечат-

ка на марке 5868. Текст надпечатки: «Всесоюзная филателистическая выставка «70 лет Великого
Октября». Надпись повторяется на полях печатного листа марки. В листе 15 (3х5) марок.  Тираж:
0,55.
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                                                                                          5878
5878             5 коп. –  Штурм Зимнего дворца                                                                                                 -         -
1987. Октябрь. Живопись России. Картины советских художников. 
Оформление: И. Мартынов. Печать: офсет на мелованной бумаге с лаковым покрытием. Марки

многоцветные. Греб. 12 х 12½ (5879, 5880) и греб. 12½ х 12 (5881, 5882, 5883). В листах 25 (5х5)

марок. На марках – картины, экспонировавшиеся на VII Республиканской художественной выс-

тавке «Советская Россия» в Москве (сентябрь 1986 г.).  Тиражи:  4,6; 4,5; 3,6; 2,8; 2,8.
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                                                          5882                                                              5883
5879             4 коп. –  А.А. Яковлев (род. 1934)  «Быть в тайге городам» (1985)                                         -         -
5880             5 коп. –  В.В. Щербаков (род. 1935)  «Мать» (1983-1985)                                                        -         -
5881           10 коп. –  В.М. Сидоров (род. 1928)  «Тихая моя Родина» (1981-1985)                                    -         -
5882           30 коп. –  А.Н. Осипов (род. 1928)  «На Якутской земле Петра Алексеева» (1984)                -         -
5883           35 коп. –  В.И. Ерофеев (род.1937)  «Возвращение Ивана» (1984)                                            -         -
ПОЧТОВЫЙ БЛОК.   Рам. 11½ х 12½. Размер блока: 9,0 х 8,0 см.   Многоцветный.  Тираж: 1,3.
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                                                                                             5884
5884          50 коп. –  П.П. Оссовский (род. 1925)  «Солнце над Красной площадью» (1984)                    -         -
1987. Октябрь. 100-летие со дня рождения Джона Рида (1887-1920). 
Рисунок: В. Карцев. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. В листе 50 (10х5) марок.

Тираж:  2,3; 
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                                                                                          5885
5885             10 коп. –  Портрет деятеля американского рабочего движения, писателя-интернаци-         -         -
                                      оналиста Джона Рида (палевая, коричневая, чёрная)

1987. Ноябрь. 100-летие со дня рождения С.Я. Маршака (1887-1964). 
Рисунок: В. Коваль. Гравюра на металле: Ю. Ермаков. Печать: металлография на мелованной бу-

маге. Греб. 12½ х 12. В листе 36 (6х6) марок.  Тираж:  3,0.
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                                                                                           5886
5886              5 коп. –  Портрет русского советского поэта, переводчика и критика С.Я. Маршака          -         -
                                     на фоне развёрнутой книги и лавровой ветви  (красно-коричневая)

1987. Ноябрь. 150-летие со дня рождения И.Г. Чавчавадзе (1837-1907). 
Рисунок: В. Коваль. Гравюра на металле: Н. Бурёнкин. Печать: металлография на мелованной бу-

маге. Греб. 12½ х 12. В листе 36 (6х6) марок.  Тираж:  2,8.
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                                                                                           5887
5887              5 коп. –  Портрет грузинского писателя и общественного деятеля И.Г. Чавчавадзе            -         -
                                     в овале на фоне атрибутов литературы (гусиное перо, лист пергамента) и

                                     лавровой ветви. Подрисуночный текст на русском и грузинском языках

                                     (тёмно-синяя)

1987. Ноябрь. 70-летие со дня рождения Индиры Ганди (1917-1984). 
Рисунок: В. Никитин. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. В листе 50 (10х5) марок.

Тираж:  2,5.
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                                                                                           5888
5888              5 коп. –  Портрет государственного и политического деятеля Индии Индиры Ганди         -         -
                                     (коричневая)

1987. Ноябрь. 100-летие со дня рождения В.Н. Подбельского (1887-1920). 
Рисунок: А. Толкачёв. Гравюра на металле: А. Сейфулина. Печать: металлография на мелованной

бумаге. Греб. 12½ х 12. В листе 36 (9х4) марок.  Тираж:  3,0.
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                                                                                           5889
5889              5 коп. –  Портрет участника революционного движения в России, наркома почт                -         -
                                     и телеграфов РСФСР В.Н. Подбельского и лавровая ветвь. Текст: «Со-

                                     ветский партийный и государственный деятель»  (серо-чёрная)

1987. Ноябрь. 100-летие со дня рождения Н.И. Вавилова (1887-1943). 
Рисунок: Ю. Бронфенбренер. Гравюра на металле: В. Стариковский. Печать: металлография на 

мелованной бумаге. Греб. 12 х 12½. В листе 36 (9х4) марок.  Тираж:  2,9.
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                                                                                           5890
5890            5 коп. –  Портрет советского генетика, растениевода, географа и путешественника,            -         -
                                   создателя современных научных основ селекции академика Н.И. Вавилова

                                   (серо-синяя)

1987. Ноябрь. Наука в СССР.
Рисунки: А. Керносов. Гравюра на металле: М. Васильев (5891), О. Бусурина (5892) и Г. Зотов

(5893). Печать: глубокая в сочетании с металлографией на мелованной бумаге. Рам. 11½. В листах

50 (10х5) марок. Тиражи:  3,4; 2,9; 2,6.
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                                                  5891                                  5892                                   5893
5891            5 коп. –  Изучение проблем управляемого термоядерного синтеза. Установка термо-          -         -
                                   ядерной системы ТОКОМАК (сокращённое от «тороидальная камера с маг-

                                   нитным полем») и схема термоядерной реакции (серая, серо-вишнёвая)

5892          10 коп. –  Исследование строения и состава земной коры. Кольская сверхглубокая               -         -
                                   скважина (наружный вид и схема) на фоне северного сияния (светло-голу-
                                   бая)

5893          20 коп. –  Изучение космических объектов с помощью радиотелескопов. Радиоуста-            -         -
                                   новка РАТАН-600 и её антенна.   РАТАН-600 сокращённое слово от «ра-

                                   диотелескоп Академии наук СССР», цифра «600» обозначает диаметр ан-

                                   тенны в метрах  (светло-палевая, охра, чёрная)

1987. Декабрь. С Новым, 1988 годом!
Рисунок: А. Плетнёв. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12 х 12½. Марка многоцветная,
выпускалась в листах 36 (6х6) и малых листах 8 (2х4). Тираж:  5,0.
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                                                                                           5894
5894              5 коп. –  Вид на Московский Кремль зимой                                                                              -         -
МАЛЫЙ ЛИСТ.  На полях листа – условное изображение снежинок и веток ели. Тираж:  0,0852.
                            [image: image113.jpg]



1987. Декабрь. 90-летие со дня рождения И.Х. Баграмяна (1897-1982).
Оформление: В. Никитин. Гравировка на металле О. Клочкова. Печать: металлография на мело-

ванной бумаге. Греб. 12½ х 12. В листе 36 (9х4) марок.  Тираж:  3,0.
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                                                                                             5895
5895              5 коп. –  Портрет Маршала Советского Союза, дважды Героя Советского Союза               -         -

                                     И.Х. Баграмяна. Подрисуночный текст.
1987. Декабрь. Договор между СССР и США о ликвидации ракет средней и меньшей даль-

ности – первый шаг на пути к безъядерному миру.  Рисунок: Ю. Арцименев. Печать: глубокая
на мелованной бумаге. Рам. 11½. Марка многоцветная, выпускалась в листах 50 (10х5).  Тираж: 
4,0.
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                                                                                             5896
5896             10 коп. –  Спасская (бывшая Фроловская) башня Кремля (1491, архитектор П. Со-             -         -
                                      лари, шатровое завершение – 1625, архитектор Б. Огурцов), купол здания
                                      Совета Министров СССР (1776-1787, архитектор М. Казаков) в Москве и

                                      Капитолий  (1793-1865, архитекторы У. Торнтон, Б. Латроб, Т. Уотер)  в

                                      Вашингтоне. Государственные флаги СССР и США, обрамляющие паль-

                                      мовую ветвь мира на фоне условного изображения земного шара. Текст:

                                      «Договор о ликвидации советских и американских ракет средней и мень-

                                      шей дальности – первый шаг на пути к безъядерному миру. Декабрь 1987»
1987. Декабрь. Великие флотоводцы России.

Рисунки: В. Коваль. Гравюра на металле: М. Сильянова (5897), Е. Ермаков (5898), В. Стариковский

(5899), Н.Бурёнкин (5900), А.Ткаченко (5901). Печать: металлография на мелованной бумаге. Греб.

12½ х 12. На марках – адмиралы русского флота, прославленные флотоводцы XVIII-XIX веков. Се-

рия выполнена в виде малого листа из 5 марок и 1 купона (2х3). 
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                                                                                             5901
5897               4 коп. –  Портрет Г.А. Спиридонова (1713-1790) на фоне фрагмента картины Г.Ж.           -         -
                                      Волэра «Бой в Хиосском проливе 23 июля 1770 года». На переднем плане

                                      66-пушечный флагманский корабль Г.А. Спиридонова «Три святителя» в
                                      Чесменском сражении  (синяя, чёрная)

5898               5 коп. –  Портрет Ф.Ф. Ушакова (1745-1817) по картине П.Н. Бажанова (в слегка             -         -

                                      Изменённом ракурсе) на фоне кораблей эскадры Ф.Ф. Ушакова в сраже-

                                      нии при Корфу. На переднем плане – флагманский корабль Ф.Ф. Ушакова

                                      84-пушечный «СВ. Павел»  (лилово-коричневая, серо-синяя)
5899             10 коп. –  Портрет Д.Н. Сенявина (1763-1831) по мотивам  работы М.И. Дромметр            -         -

                                      на фоне картины А.П. Боголюбова «Афонское сражение 19 июня 1807 г.»

                                      (лилово-коричневая, серо-синяя) 

5900             25 коп. –  Портрет М.П. Лазарева (1788-1851) по мотивам гравюры М. Томсона на            -         -

                                      фоне фрагмента картины И.К. Айвазовского «Сражение при Наварине» с

                                      изображением корабля «Азов» в бою. Буревестник, символизирующий

                                      участие М.П. Лазарева в научных исследованиях в Антарктике  (синяя,
                                      серо-синяя)
5901             30 коп. –  Портрет П.С. Нахимова (1802-1855) по литографии Г. Тимма (в изменён-          -         -

                                      ном ракурсе) на фоне картины А.П. Боголюбова «Синопское сражение

                                      18 ноября 1853 г.». На переднем плане – флагманский корабль П.С. На-

                                      химова «Императрица Мария»  (синяя, серо-синяя)
МАЛЫЙ ЛИСТ.  Марки в листе расположены в порядке нумерации, купон – на 6-м месте. На купоне

(синего и сине-чёрного цвета) – русский андреевский флаг и морской якорь.На полях листа - ленты
с наименованием и датами сражений, в которых отличились флотоводцы  (по движению часовой
стрелки): «Чесменское сражение 5-7.VII.1770» (Г.А.Спиридонов), «1.III.1799 Штурм Корфу» (Ф.Ф.

Ушаков),  «Наваринское сражение 20.X.1827» (М.П. Лазарев),  «30.XI.1853 Синопское сражение»

(П.С. Нахимов),  «1.VII.1807 Афонское сражение» (Д.Н. Синявин).  Тираж малого листа:  2,2.
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1987. Декабрь. 30 лет Организации Солидарности народов Азии и Африки (ОСНАА).

Рисунок: Ю. Арцименев. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. Марка многоцветная.
В листе 50 (10х5) марок.  Тираж:  1,9.
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                                                                                             5902
5902              10 коп. –  Памятный текст на фоне пылающего факела (по мотивам фрагмента эмб-         -         -
                                       лемы ОСНАА), символизирующего стремление народов к свободе и неза-

                                       висимости.

===== 

Конец
